
     

 

令和 6 年 3 月 29 日 

観 光 庁 

 

住宅宿泊事業の宿泊実績について 

（ 令 和 ５ 年 １ ２ 月 － 令 和 ６ 年 １ 月 ： 住 宅 宿 泊 事 業 者 か ら の 定 期 報 告 の 集 計 ）  

 

集計結果の概要は以下の通り。（都道府県別の宿泊実績は別表参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

概要 

○ 住宅宿泊事業の宿泊実績について、住宅宿泊事業法第 14条に基づく住宅宿泊事業者から

の定期報告に基づき観光庁において集計・とりまとめを行ったもの。 

 ※ 住宅宿泊事業法において、住宅宿泊事業者は、届出住宅の宿泊日数等を２ヶ月毎に都道府県

知事等に報告しなければならないこととされている。 

○ 対象期間等は以下のとおり。 

【対象期間】令和５年１２月１日～令和６年１月３１日 

【届出住宅数】２２，７３８ ※１月３１日時点 

【報告件数】１７，９８６（報告率：７９．１％）   ※３月１５日時点 

【報告事項】「宿泊日数」「宿泊者数」「宿泊者の国籍別内訳」「延べ宿泊者数」 

１．宿泊日数 

○ 全国における宿泊日数の合計は、239,333日（前年同期比 127.7％）で、届出住宅あたり

でみると、13.3日であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 134,756 日で最も多く、次いで北海道（26,139 日）、大阪府

（12,137日）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊日数を都道府県別にみると、東京都が 18.7日で最も多く、次いで

新潟県（15.6日）であった。 

２．宿泊者数 

○ 全国における宿泊者数の合計は、264,955人（前年同期比 120.5％）で、届出住宅あたり

でみると、14.7人であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 97,421 人で最も多く、次いで北海道（32,624 人）、愛知県

（12,375人）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊者数を都道府県別にみると、大分県が 32.7人で最も多く、次いで

岐阜県（32.3人）であった。 

 



     

  

   

 

順位 国籍（出身地） 宿泊者数（人） シェア

1 韓国 22,957 17.7%

2 米国 15,922 12.3%

3 中国 15,564 12.0%

4 台湾 12,006 9.2%

5 香港 9,043 7.0%

6 オーストラリア 8,953 6.9%

7 シンガポール 7,589 5.8%

8 フィリピン 4,533 3.5%

9 タイ 4,198 3.2%

10 マレーシア 4,185 3.2%

11 インドネシア 3,850 3.0%

12 英国 2,793 2.2%

13 フランス 2,310 1.8%

14 カナダ 1,899 1.5%

15 ドイツ 1,157 0.9%

16 ベトナム 691 0.5%

17 イタリア 613 0.5%

18 インド　 605 0.5%

19 スペイン 514 0.4%

20 ロシア 209 0.2%

その他 10,212 7.9%

東アジア, 

35,291 , 31%

東南アジア, 18,328 , 16%南アジア, 971 , 1%

北米, 27,179 , 24%

欧州, 14,676 , 

13%

オーストラリア, 

5,803 , 5%

その他, 11,995 , 10%

外国人宿泊者の国籍内訳

３．宿泊者の国籍別内訳 

○ 日本国籍を有する者が 135,152人（51.0％）、外国人が 129,803人（49.0％）であった。前

年 12-1月分と比較して、日本国籍を有する者の数（前年同期比 99.2％）、外国人宿泊者数

（前年同期比 155.1％）となった。 

○ 外国人宿泊者を国籍別でみると、第１位が韓国、第２位が米国、第３位が中国、第４位が

台湾、第５位が香港であった。上位 5カ国・地域で外国人宿泊者数の 58.2％を占める。 

○ 地域別でみると、東アジアが最も多く、全体の 45.9％を占める。次いで、東南アジアが

19.3％、北米が 13.7％であった。前回と比較して、東アジアからの宿泊者の割合（前回

36.1％）が増えている。 

中国, 15,564, 12%

韓国, 22,957, 18%

台湾, 12,006, 9%

香港, 9,043, 7%

タイ, 4,198, 3%

マレーシア, 4,185, 3%シンガポール, 7,589, 6%
インドネシア, 3,850, 3%

フィリピン, 4,533, 3%
ベトナム, 691, 1%
インド , 605, 0%

米国, 15,922, 12%
カナダ, 1,899, 1%

フランス, 2,310, 2%

英国, 2,793, 2%
ドイツ, 1,157, 1%
スペイン, 514, 0%

イタリア, 613, 0%
ロシア, 209, 0%

オーストラリア, 8,953, 7%

その他, 10,212, 8%

外国人宿泊者の国籍内訳

東アジア, 

59,570, 

46%

東南アジア, 25,046, 19%

南アジア, 605, 0%

北米, 17,821, 

14%

欧州, 

7,596, 6%

オーストラリア, 

8,953, 7%

その他, 10,212, 8%

【参考】海外からの宿泊者の地域別分布
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宿泊実績の推移

宿泊者数(人） 延べ宿泊者数（人泊）

2020年度 2022年度

（人泊）

2021年度 2023年度

○ 全国における延べ宿泊者数の合計は、702,258人泊（前年同期比 127.0％）で、届出住宅

あたりでみると、39.0人泊であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 357,270人泊で最も多く、次いで北海道（97,218人泊）、大阪

府（28,132人泊）であった。 

○ 届出住宅あたりの延べ宿泊者数を都道府県別にみると、新潟県が 57.6人泊で最も多く、

次いで大分県（52.9人泊）、北海道（51.6人泊）であった。 

○ 一人当たりの宿泊日数（延べ宿泊者数÷宿泊者数）でみると、東京都が 3.7 泊で最も多

く、次いで北海道（3.0泊）、島根県（2.7泊）であった。 

４．延べ宿泊者数 

 

（人/人泊） 



     

【別表】都道府県別の宿泊実績（令和５年１２月－令和６年１月）    

～集計における留意事項～ 
※本数値は、住宅宿泊事業者からの定期報告に基づき観光庁にて集計したもの 

※「/届出住宅」は、自治体ごとの各実績を報告件数で割って算出した実績 

 

 

（報告件数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国 17,986 三重県 158
北海道 1,884 滋賀県 131
青森県 50 京都府 625
岩手県 38 大阪府 918
宮城県 117 兵庫県 147
秋田県 32 奈良県 155
山形県 29 和歌山県 315
福島県 98 鳥取県 26
茨城県 169 島根県 64
栃木県 249 岡山県 92
群馬県 94 広島県 283
埼玉県 279 山口県 39
千葉県 530 徳島県 60
東京都 7,197 香川県 99

神奈川県 543 愛媛県 114
新潟県 165 高知県 37
富山県 60 福岡県 469
石川県 62 佐賀県 33
福井県 27 長崎県 74
山梨県 159 熊本県 95
長野県 111 大分県 68
岐阜県 137 宮崎県 52
静岡県 198 鹿児島県 143
愛知県 475 沖縄県 1,086

自治体 報告件数（件） 自治体 報告件数（件）



     

 

１． 宿泊日数 

 

 

  

 

２． 宿泊者数 

 

 

    

 

全体 /届出住宅
全国 239,333 13.3

北海道 26,139 13.9
青森県 300 6.0
岩手県 157 4.1
宮城県 661 5.6
秋田県 108 3.4
山形県 183 6.3
福島県 460 4.7
茨城県 1,065 6.3
栃木県 2,516 10.1
群馬県 710 7.6
埼玉県 2,261 8.1
千葉県 5,108 9.6
東京都 134,756 18.7

神奈川県 4,677 8.6
新潟県 2,567 15.6
富山県 398 6.6
石川県 509 8.2
福井県 123 4.6
山梨県 1,442 9.1
長野県 929 8.4
岐阜県 1,214 8.9
静岡県 1,565 7.9
愛知県 6,762 14.2
三重県 917 5.8
滋賀県 533 4.1
京都府 5,983 9.6
大阪府 12,137 13.2
兵庫県 1,630 11.1
奈良県 630 4.1

和歌山県 2,070 6.6
鳥取県 152 5.8
島根県 102 1.6
岡山県 597 6.5
広島県 1,852 6.5
山口県 183 4.7
徳島県 252 4.2
香川県 848 8.6
愛媛県 594 5.2
高知県 212 5.7
福岡県 6,044 12.9
佐賀県 254 7.7
長崎県 811 11.0
熊本県 648 6.8
大分県 722 10.6
宮崎県 391 7.5

鹿児島県 692 4.8
沖縄県 6,469 6.0

宿泊日数（日）
自治体

全体 /届出住宅
全国 264,955 14.7

北海道 32,624 17.3
青森県 333 6.7
岩手県 231 6.1
宮城県 1,219 10.4
秋田県 181 5.7
山形県 285 9.8
福島県 680 6.9
茨城県 2,459 14.6
栃木県 4,141 16.6
群馬県 1,732 18.4
埼玉県 2,844 10.2
千葉県 10,158 19.2
東京都 97,421 13.5

神奈川県 9,145 16.8
新潟県 4,824 29.2
富山県 458 7.6
石川県 1,145 18.5
福井県 437 16.2
山梨県 3,993 25.1
長野県 2,500 22.5
岐阜県 4,428 32.3
静岡県 4,650 23.5
愛知県 12,375 26.1
三重県 3,335 21.1
滋賀県 1,481 11.3
京都府 5,375 8.6
大阪府 12,206 13.3
兵庫県 3,479 23.7
奈良県 1,379 8.9

和歌山県 7,134 22.6
鳥取県 292 11.2
島根県 199 3.1
岡山県 878 9.5
広島県 3,893 13.8
山口県 386 9.9
徳島県 578 9.6
香川県 1,174 11.9
愛媛県 1,586 13.9
高知県 291 7.9
福岡県 8,267 17.6
佐賀県 405 12.3
長崎県 1,173 15.9
熊本県 1,332 14.0
大分県 2,224 32.7
宮崎県 474 9.1

鹿児島県 684 4.8
沖縄県 8,467 7.8

宿泊者数（人）
自治体



日本 韓国 台湾 香港 中国 タイ
シンガ
ポール

マレーシア
インド
ネシア

フィリピン ベトナム インド 英国 ドイツ フランス イタリア スペイン ロシア 米国 カナダ
オースト
ラリア

その他

1 北海道 2023年度12月～01月 1,884 26,139 97,218 32,624 8,725 4,021 2,461 1,743 3,653 1,356 2,138 1,465 781 761 68 65 626 99 192 43 21 21 1,847 228 1,364 946

2 青森県 2023年度12月～01月 50 300 602 333 131 24 22 41 19 0 18 4 2 2 1 1 10 7 10 0 1 0 11 2 11 16

3 岩手県 2023年度12月～01月 38 157 393 231 182 0 7 2 0 0 18 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 2 0 10 6

4 宮城県 2023年度12月～01月 117 661 1,948 1,219 895 20 46 29 39 19 1 28 0 1 16 1 6 4 6 0 0 0 27 2 16 63

5 秋田県 2023年度12月～01月 32 108 241 181 110 3 12 4 2 4 7 0 0 0 1 0 7 0 7 0 2 0 5 0 3 14

6 山形県 2023年度12月～01月 29 183 740 285 172 3 44 4 11 6 3 0 0 0 0 5 1 2 6 0 0 0 8 4 11 5

7 福島県 2023年度12月～01月 98 460 1,157 680 542 0 33 11 9 8 14 2 11 0 0 0 1 1 7 0 0 0 17 0 7 17

8 茨城県 2023年度12月～01月 169 1,065 3,188 2,459 2,238 12 65 17 29 8 10 0 0 1 0 6 0 7 8 1 1 0 26 1 2 27

9 栃木県 2023年度12月～01月 249 2,516 6,778 4,141 3,701 16 20 2 57 16 11 22 9 23 0 3 18 21 31 0 2 0 66 11 14 98

10 群馬県 2023年度12月～01月 94 710 2,905 1,732 1,381 14 31 34 59 16 12 14 0 17 3 9 18 4 3 1 0 0 38 2 19 57

11 埼玉県 2023年度12月～01月 279 2,261 6,885 2,844 2,112 53 57 49 89 16 22 6 16 46 6 0 10 9 23 2 20 5 114 13 52 124

12 千葉県 2023年度12月～01月 530 5,108 17,345 10,158 8,067 260 96 99 216 49 136 78 63 119 12 26 31 18 40 10 8 0 452 38 145 195

13 東京都 2023年度12月～01月 7,197 134,756 357,270 97,421 34,743 10,480 4,016 3,317 6,460 1,390 3,217 1,738 2,343 2,558 276 261 1,396 629 1,249 408 281 121 9,997 1,173 5,182 6,186

14 神奈川県 2023年度12月～01月 543 4,677 18,251 9,145 6,796 346 134 123 651 47 104 35 21 18 17 17 41 23 39 8 8 3 393 28 125 168

15 新潟県 2023年度12月～01月 165 2,567 9,505 4,824 2,508 35 1,002 154 244 92 88 58 69 91 9 15 40 5 17 6 0 5 104 14 152 116

16 富山県 2023年度12月～01月 60 398 871 458 323 0 4 14 11 0 34 1 1 0 0 9 2 3 7 2 0 0 5 1 14 27

17 石川県 2023年度12月～01月 62 509 1,784 1,145 952 15 16 3 7 10 14 0 14 2 0 5 0 3 6 3 2 2 17 0 56 18

18 福井県 2023年度12月～01月 27 123 541 437 407 3 3 8 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2

19 山梨県 2023年度12月～01月 159 1,442 6,421 3,993 2,222 100 160 137 363 128 156 98 38 33 13 22 73 6 43 1 3 0 172 16 104 105

20 長野県 2023年度12月～01月 111 929 4,076 2,500 968 42 160 148 123 25 160 20 20 31 18 35 9 7 20 0 12 0 174 35 351 142

21 岐阜県 2023年度12月～01月 137 1,214 5,664 4,428 3,805 21 86 54 71 38 64 67 5 26 1 3 8 12 30 5 16 1 33 6 28 48

22 静岡県 2023年度12月～01月 198 1,565 6,929 4,650 3,913 108 34 39 146 26 26 22 11 27 7 14 9 22 34 2 8 3 87 13 34 65

23 愛知県 2023年度12月～01月 475 6,762 23,503 12,375 6,926 1,093 782 841 703 228 277 169 133 251 15 6 87 24 55 7 8 7 284 52 205 222

24 三重県 2023年度12月～01月 158 917 5,092 3,335 2,925 31 47 48 62 26 21 8 0 24 51 0 2 2 15 5 1 3 20 3 15 26

25 滋賀県 2023年度12月～01月 131 533 1,907 1,481 1,195 4 43 62 39 12 29 4 16 2 3 1 13 2 6 2 0 0 29 1 17 1

26 京都府 2023年度12月～01月 625 5,983 12,071 5,375 2,176 266 228 133 565 68 181 72 58 50 17 19 86 42 146 46 32 12 539 60 289 290

27 大阪府 2023年度12月～01月 918 12,137 28,132 12,206 7,106 1,053 355 266 812 125 220 149 133 236 67 46 79 34 91 20 39 14 416 47 231 667

28 兵庫県 2023年度12月～01月 147 1,630 5,351 3,479 2,586 161 54 64 173 25 71 24 17 4 28 2 13 9 32 2 5 0 96 10 60 43

29 奈良県 2023年度12月～01月 155 630 2,509 1,379 990 13 77 16 81 9 19 1 49 0 0 6 7 9 12 0 4 0 35 3 27 21

30 和歌山県 2023年度12月～01月 315 2,070 9,190 7,134 6,896 30 35 39 59 4 11 6 0 1 0 0 1 2 2 0 2 0 23 0 6 17

31 鳥取県 2023年度12月～01月 26 152 430 292 188 34 14 13 10 2 11 0 0 3 0 0 2 5 1 0 0 0 9 0 0 0

32 島根県 2023年度12月～01月 64 102 541 199 187 5 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

33 岡山県 2023年度12月～01月 92 597 1,436 878 646 23 40 11 28 3 10 3 0 1 3 0 3 1 10 3 0 0 27 7 40 19

34 広島県 2023年度12月～01月 283 1,852 7,118 3,893 2,901 108 53 41 48 32 25 1 0 4 3 6 45 52 53 7 21 4 159 53 193 84

35 山口県 2023年度12月～01月 39 183 793 386 305 42 3 2 4 0 4 2 0 0 0 0 2 0 0 0 4 0 11 0 7 0

36 徳島県 2023年度12月～01月 60 252 796 578 440 15 30 23 17 12 4 0 0 0 1 5 0 1 5 1 0 0 4 6 8 6

37 香川県 2023年度12月～01月 99 848 2,679 1,174 818 109 28 73 37 12 32 4 0 0 0 0 10 1 1 0 2 0 7 2 14 24

38 愛媛県 2023年度12月～01月 114 594 2,125 1,586 1,293 91 30 27 35 5 13 1 1 0 7 1 5 4 5 3 1 0 25 2 24 13

39 高知県 2023年度12月～01月 37 212 399 291 212 1 22 10 5 4 2 1 1 0 0 0 3 0 1 1 0 0 11 2 6 9

40 福岡県 2023年度12月～01月 469 6,044 17,447 8,267 3,367 2,618 368 594 318 187 131 29 23 189 24 9 61 18 38 4 3 1 114 8 39 124

41 佐賀県 2023年度12月～01月 33 254 743 405 137 74 48 60 23 3 18 4 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 17 0 5 12

42 長崎県 2023年度12月～01月 74 811 2,125 1,173 670 213 44 43 38 27 35 6 11 9 19 1 4 10 2 0 0 0 17 9 0 15

43 熊本県 2023年度12月～01月 95 648 1,995 1,332 750 101 90 112 31 49 48 11 1 0 0 0 3 21 21 6 6 0 27 16 8 31

44 大分県 2023年度12月～01月 68 722 3,594 2,224 951 637 176 175 49 68 54 3 0 0 3 2 10 6 6 0 0 0 41 3 14 26

45 宮崎県 2023年度12月～01月 52 391 798 474 353 22 14 27 6 14 4 0 0 1 0 0 6 2 1 0 0 0 14 1 6 3

46 鹿児島県 2023年度12月～01月 143 692 1,758 684 474 39 67 36 8 0 13 0 0 0 2 1 0 1 1 0 0 0 8 5 6 23

47 沖縄県 2023年度12月～01月 1,086 6,469 19,014 8,467 5,767 598 849 295 150 26 94 29 0 2 0 3 44 27 26 13 1 7 394 22 29 91

17,986 239,333 702,258 264,955 135,152 22,957 12,006 9,043 15,564 4,198 7,589 4,185 3,850 4,533 691 605 2,793 1,157 2,310 613 514 209 15,922 1,899 8,953 10,212

３．宿泊者の国籍別内訳

延べ人数 宿泊者数NO 自治体 報告期間 報告件数 宿泊日数



     

４．延べ宿泊者数 

 

 

  

(参考)一人当たりの宿泊日数 

 

 

全体 /届出住宅
全国 702,258 39.0

北海道 97,218 51.6
青森県 602 12.0
岩手県 393 10.3
宮城県 1,948 16.7
秋田県 241 7.5
山形県 740 25.5
福島県 1,157 11.8
茨城県 3,188 18.9
栃木県 6,778 27.2
群馬県 2,905 30.9
埼玉県 6,885 24.7
千葉県 17,345 32.7
東京都 357,270 49.6

神奈川県 18,251 33.6
新潟県 9,505 57.6
富山県 871 14.5
石川県 1,784 28.8
福井県 541 20.0
山梨県 6,421 40.4
長野県 4,076 36.7
岐阜県 5,664 41.3
静岡県 6,929 35.0
愛知県 23,503 49.5
三重県 5,092 32.2
滋賀県 1,907 14.6
京都府 12,071 19.3
大阪府 28,132 30.6
兵庫県 5,351 36.4
奈良県 2,509 16.2

和歌山県 9,190 29.2
鳥取県 430 16.5
島根県 541 8.5
岡山県 1,436 15.6
広島県 7,118 25.2
山口県 793 20.3
徳島県 796 13.3
香川県 2,679 27.1
愛媛県 2,125 18.6
高知県 399 10.8
福岡県 17,447 37.2
佐賀県 743 22.5
長崎県 2,125 28.7
熊本県 1,995 21.0
大分県 3,594 52.9
宮崎県 798 15.4

鹿児島県 1,758 12.3
沖縄県 19,014 17.5

延べ宿泊者数（人泊）
自治体

泊数（泊）
全国 2.7

北海道 3.0
青森県 1.8
岩手県 1.7
宮城県 1.6
秋田県 1.3
山形県 2.6
福島県 1.7
茨城県 1.3
栃木県 1.6
群馬県 1.7
埼玉県 2.4
千葉県 1.7
東京都 3.7

神奈川県 2.0
新潟県 2.0
富山県 1.9
石川県 1.6
福井県 1.2
山梨県 1.6
長野県 1.6
岐阜県 1.3
静岡県 1.5
愛知県 1.9
三重県 1.5
滋賀県 1.3
京都府 2.2
大阪府 2.3
兵庫県 1.5
奈良県 1.8

和歌山県 1.3
鳥取県 1.5
島根県 2.7
岡山県 1.6
広島県 1.8
山口県 2.1
徳島県 1.4
香川県 2.3
愛媛県 1.3
高知県 1.4
福岡県 2.1
佐賀県 1.8
長崎県 1.8
熊本県 1.5
大分県 1.6
宮崎県 1.7

鹿児島県 2.6
沖縄県 2.2

自治体
一人当たりの宿泊日数

（延べ宿泊日数÷宿泊者数）



     

(参考)法施行時～令和 4年度 累計実績  

※対象期間：法施行日（平成 30 年 6 月 15 日）～令和 5 年 3 月 31 日 

 

宿泊日数（日） 宿泊者数（人） 延べ宿泊者数（人泊）

全国 4,505,347 5,364,279 13,047,821
北海道 595,088 700,333 1,810,405
青森県 4,915 8,087 11,596
岩手県 4,858 8,551 11,894
宮城県 15,255 27,362 42,979
秋田県 3,685 6,660 8,880
山形県 3,305 5,301 8,570
福島県 9,876 19,580 27,920
茨城県 20,366 46,552 69,355
栃木県 41,746 102,409 145,102
群馬県 19,251 41,049 65,061
埼玉県 47,603 49,990 117,100
千葉県 144,261 248,619 454,695
東京都 1,887,279 1,469,299 5,207,483

神奈川県 143,582 215,450 437,052
新潟県 29,099 64,405 97,538
富山県 11,455 22,293 30,660
石川県 15,108 36,714 52,233
福井県 2,398 8,797 9,887
山梨県 32,106 88,430 121,903
長野県 11,876 27,686 40,338
岐阜県 24,093 99,724 117,179
静岡県 34,946 115,591 144,406
愛知県 138,299 239,771 458,551
三重県 18,710 69,996 81,791
滋賀県 11,511 27,842 38,214
京都府 127,438 112,458 296,434
大阪府 409,306 418,281 1,173,253
兵庫県 36,155 68,652 108,056
奈良県 16,154 27,268 41,985

和歌山県 49,094 161,655 195,629
鳥取県 5,036 12,453 15,787
島根県 3,834 6,753 9,685
岡山県 15,164 20,184 33,663
広島県 68,087 100,012 184,255
山口県 4,393 7,706 10,138
徳島県 7,165 12,057 16,665
香川県 16,327 29,169 49,865
愛媛県 13,441 30,127 38,539
高知県 5,464 12,168 15,268
福岡県 193,678 222,838 448,491
佐賀県 4,379 8,676 13,623
長崎県 20,837 30,250 51,980
熊本県 13,047 26,849 43,401
大分県 9,355 19,901 31,408
宮崎県 11,067 16,304 29,786

鹿児島県 24,347 24,655 59,726
沖縄県 180,908 245,372 569,392

自治体
（参考）法施行時～令和4年度 累計実績


